
 

 
 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA  
RDI n° 002/11 

Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Diretor do Departamento de Competições da Federação de Futebol 
do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no Estatuto e,  
 
Considerando que o América FC deixou de cumprir as disposições do REC, do RGC e obrigações 
estabelecidas na Reunião de Segurança e Plano de Operação de Eventos, realizados com a devida 
antecedência; 
 
Considerando que as dependências do estádio Giulite Coutinho disponibilizadas para a delegação 
visitante, árbitros, torcedores visitantes, profissionais de imprensa e equipe de trabalho da FERJ se 
apresentaram totalmente impróprias e inadequadas, em desacordo com compromissos assumidos e as 
disposições do REC e do RGC, incluindo-se dentre as inúmeras não conformidades desde a falta de 
proteção ao sol e falta dágua nos locais e cabines destinados aos profissionais da imprensa e nas 
dependências da delegação visitante até a falta de pessoal e equipamentos no posto médico; 
 
Considerando o despreparo do América FC apresentado na prevenção, preparativos, desenvolvimento e 
coordenação da logística necessárias ao evento com a previsão de público em quantidade devidamente 
autorizada pela PMERJ e CBMERJ; 
 
Considerando que mesmo não tendo sido vendidos todos os ingressos e a ocupação autorizada pelo 
CBMERJ não ter sido preenchida, a inobservância do América FC referente às suas obrigações instalou a 
desordem quanto aos acessos ao estádio, ocasionou tumultos e aumento dos riscos ao torcedor, com 
intervenção policial de várias formas, inclusive com ordem de fechamento dos portões em tempo precoce 
ao previsto; 
 
Considerando que tais situações não podem e não devem ser repetidas; 
 

RESOLVE: 
 
1 – Vetar o Estádio Giulite Coutinho para partidas da categoria de profissionais da qual participem Vasco, 
Flamengo, Fluminense e Botafogo; 
 
2 – A partida Boavista x Vasco da Gama, válida pela 3ª rodada da Taça Guanabara, programada para o 
estádio Giulite Coutinho, às 17:00  do dia 27/01/2011, quinta-feira, será realizada no estádio Olímpico 
João Havelange, na mesma data e horário, em rodada dupla com Fluminense x Macaé; 
 
3 – A partida América x Vasco da Gama, válida pela 7ª rodada da Taça Guanabara, programada para o 
estádio Giulite Coutinho, às 17:00 do dia 13/02/2011, domingo, será realizada no estádio Cláudio Moacyr 
ou no estádio Raulino de Oliveira, a ser definido em função da classificação do CR Vasco da Gama e do 
CR Flamengo e apelo de público das partidas desses clubes na respectiva rodada. 
 
Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 24 de Janeiro de 2011. 
 

Marcelo Carlos Nascimento Vianna  
Diretor do Departamento de Competições  


